sa sine curatore alienare non potest; hac eadem de causa, sine curatore obligari non poterit: quia prodigus, ut non potest sine curatore alienare, sic nec obligari. *dict. leg. is cui bonis. supra eodem.* Dubitari igitur non debet, quin in *dict. leg. 3. in princip.* statuatur haec sententia, minorem, si curatorem habeat, sine curatoris sui auctoritate obligari non posse. Ita fit, quod propositum, non ut propter hunc locum superior sententia, quae certa est, mutari debeat; sed ut ea constituta debeat hic locus, si fieri potest, ad illam sententiam reuocari: quod & ab interpretibus factum est. Quid ergo, potestne verbis huius loci aptari ea interpretatio, qua fiat, ne hic locus superiori sententiae aduerferet? Equidem fateor, non probare me, quod ad eam rem vulgo dicitur, haec verba, sine curatoribus suis, coniungenda esse cum subiecto, puberes; ut sit sententia, puberes, qui sunt sine curatoribus suis, id est, qui curatores non habent, possunt ex stipulatu obligari: nam primam hanc praepositio, sine, soli verbo iungitur, aut quod verbi vim habet, participio: nomini nequaquam: non enim vnquam diceremus latine *puberes sine curatoribus*, pro eo quod est, *puberes qui sunt sine curatoribus*. Deinde etsi dederimus, eos puberes intelligi, qui sunt sine curatoribus suis: tamen eadem difficultas ex proprietate verborum obiicitur, quae foret etsi diceremus puberes obligari posse sine curatoribus: utrobique enim nominantur puberum curatores: quos si semel puberes possint suos dicere, absurdum videtur, & verbis plane repugnans, eos puberes interpretari, qui curatores non habeant: cum sint haec aientia & negantia, *puberes curatores suos habere, & non habere*. Ego nihil interesse arbitrator, utrum dicamus, puberes, qui sunt sine curatoribus suis, possunt ex stipulatu obligari; an vero, puberes obligari possunt sine suis curatoribus, ut utrobique puberibus suos esse curatores intelligamus. Sed hoc verbum, *suis*, ambiguum est. Curatores enim puberum duobus modis dici possunt, vel ut intelligantur ii, quos habent puberes iam ante sibi datos non iure tantum, sed etiam re ipsa & sua voluntate; vel ut intelligantur curatores: quos ex iure puberes habere debuerint, ut sint hi curatores puberum non tam re, quam iuris destinatione: illud proprie; hoc abusive, & ἀναφορικῶς, relatione nimirum facta ad id, non quod factum est, sed quod fieri debuit, si cognati, amici, & puberes ipsi in curatoribus adhibendis & accipiendis officio suo fungi vellet. Hoc si intellecto dicemus, puberes obligari posse sine curatoribus suis, id est, iis, quos propter aetatem iure habere possunt & debent. Quod & verum est: possunt enim aliquando sine his obligari; ut autem verum sit, eos ita obligari posse, satis est, si possunt aliquando, etsi non semper. Quando igitur sine his obligari possunt? Id hoc loco omissum sumi debet ex ea distinctione, quae traditur in *d. l. 3. C. de in integ. restitut. minor.* si curatores videlicet sibi datos iam re ipsa non habebunt, possunt obligari sine curatoribus: si habebunt, non possunt. Fateor hoc modo curatores puberum improprie & abusive dici, nec facile a significatione verborum recedendum esse; sed scimus hanc esse exceptionem, nisi manifestum sit aliquid sensisse scriptorem. *leg. non aliter. supra. de leg. 3.* Id quod in proposito Modestinum fecisse inde coniecturam facere possumus, quod non ita ius fuerit ipsius temporibus, ut minores obligari possent sine curatoribus vere suis: idque constare posse ex *dict. leg. 3.* vbi id confirmatur ita, non ut ius constituatur de ea re nouum, aut nuper natum, sed

sed proponatur distinctio iuris certi, & antea explorati. Et ut forte id non senserit Modestinus: tamen quid hic conueniat Iustiniani voluntati, spectare debemus, qui utrumque fecit suum, & quidquid vel subtiliter inuentum faceret ad conciliationem, id voluit accipi. *leg. 2. §. tanta. §. contrarium. Codic. de vet. iur. enucl.* Sed hic nobis occurritur ab iisdem illis, qui d. l. 3. de alienatione loqui dicunt, non de obligatione. Volunt enim hanc sententiam potius esse iuris certi, quae non hoc tantum loco, sed innumeris aliis passim demonstratur, proprium hoc esse impuberum, ut sine tutoris auctoritate non possint obligari, siue habeant tutorem, siue non habeant: puberes autem in ea esse causa, qua etiam in re differat ab impuberibus, ut & sine curatoribus obligari possint, quantumuis his curatores dati sint. Quid ergo afferant, expendendum puto. Mihi autem omnia videntur eiusmodi, quae si quis attendat proprius, existimare possit, magno studio ab illis esse conquisita, non quo eam sententiam confirmarent, sed quo se oppugnarent: adeo omnia aduersus illos faciunt. Curatori, inquit, rerum puberis & negotiorum administratio commissa est, non personae. *l. sciendum. 1. §. derit. nup.* ideoque de sua persona promittere potest pubes sine curatore suo. Imo contra ita colligi debuit: Curatori negotiorum administratio commissa est: ergo & rerum contrahendarum: nam in re contrahenda negotium geritur. *l. ait prator. sup. de mi. item hoc modo:* Curatori rerum administratio commissa est: ergo & obligationis puberis: nam obligatio ex numero rerum est personae: omnino: sed factum tale, in quo agatur de rebus pupilli alienandis, & patrimonio eius minuendo: ut consequens sit non magis alienationis, quam eius deminutionis curam ad curatorem pertinere: alioquin nec alienatio ad eum pertineat; cum in alienatione non minus versetur factum puberis, nempe eius traditio & transferendi voluntas. *§. per traditionem. Instit. de rerum diuis.* Aiunt tamen sine curatore posse nubere, quod discrete scriptum est in *dict. leg. sciendum. de rit. nup.* Sed non nominatim ibidem additum est eo fieri, quia utrum nubat, necue, ad officium curatoris non pertineat, & ideo non pertineat, quia non sit res ex administratione negotiorum, in qua officium curatoris consistit. Vel hinc intelligere licuit hic dici, quod esset nuptiarum proprium, eoque ad obligationes alias transferri nec debere, nec posse: & merito: nam in nuptiis contrahendis non de rebus extra personas positae agitur, sed de ipsissima & sola coniunctione personarum: vnde definiuntur nuptiae, viri & mulieris coniunctio indiuiduam vitae consuetudinem continens. *Instit. de pat. pot. in princip.* Obligationes ceterarum rerum non ad coniunctionem personarum pertinent, sed ad dandum aut faciendum, id est, ad minuendum debitori, & creditori augendum patrimonium. Addunt minori recte solui sine curatoris auctoritate, ut debitor iure liberetur, tantumque super sit minori in integrum restitutio. *leg. ait prator. §. 1. supra. de mi.* Primum nihil additur illic, vnde intelligimus, pecuniam esse solutam sine curatore, nec quidquam prohibet intelligi pecuniam minori recte solutam cum curatoris auctoritate, ut nihilominus minori postea succurratur, si pecuniam eam perdidit: tutoris enim vel curatoris auctoritas interueniens, auxilium in integrum restitutionis non aufert. *tot. tit. C. si iur. vel cur. int.* Faciamus tamen illic pecuniam a debitore solutam minori sine curatore. Hic ego quaero,

velintne hoc accipi debere de minore, qui curatorem non habeat, an de eo, qui habeat. Si de eo, qui non habet, nihil ad rem pertinet: non enim ambigitur, quin & hic sine curatore possit obligari: sin de eo, qui curatorem habeat, iam hoc statuendo huic recte solui, ut debitor liberetur, ipsi se oppugnant, non nos: volunt enim hoc modo minorem, qui curatorem habeat, posse non obligare se, sed quod habuerit, alienare sine curatoris auctoritate: qui enim debitorem liberat, is non obligat se debitori suo, sed obligationem quam prius habuit, quodammodo alienat, dum facit ut eam desinat in bonis habere; certe debitorem liberando de bonis deminuit; quod alienationis genus est, & edicto de his, quae in fraudem patroni alienata sunt, reuocatur. *leg. 1. §. virum. supra. si quid in frau. pat.* Atqui haec erat prius eorum sententia, puberes, qui curatorem habeant, sine curatore suo nihil alienare posse: & quod de alienatione dicitur, ad obligationem minorum non pertinere. Ex quo colligimus, id eos mutare de alienatione, quod prius dixerant: & simul in eos nos subleuare, dum quod dicitur de minoris remissione, id est, alienatione, in *d. l. ait, de mino.* ipsorum sententia non debet transferri ad minoris obligationem. Sed res ita habet: non magis minor curatorem habens pecuniam solutam sine curatore accipiendo, debitorem suum liberare potest, quam sine curatore se alii obligare. Et quod dicitur in *dicta. leg. ait. §. 1.* si minori pecunia a debitore soluta sit, & hanc perdidit, ei subueniri, quasi gestum sit cum eo, ex conditione tacita & vstitata, accipiendum est. si quidem ita res gesta sit cum eo, ut summo iure res ei perierit, ac non possit aliter ei salua esse, quam auxilio restitutionis: quod tuum sit, cum minor aut accepit curatore suo auctore, aut sine curatore quidem, sed ideo, quia curatorem non habebat. Eiusdem generis est illud, quod dicunt minorem iusiurandum deferre posse, & eo facto liberare debitorem sine curatore, idque probant *ex leg. nam. postea. §. si minor. supra. de iur.* si minor viginti quinque annis, inquit Vlpianus, detulerit, & hoc ipso captum se dicat; aduersus exceptionem iusiurandi replicari debet, ut Pomponius ait. Ego autem puto hanc replicationem non semper esse dandam; sed plerumque ipsum praetorem debere cognoscere, an captus sit, & sic in integrum restituere. Atqui nihil hic additur de curatore: neque necesse est intelligi iusiurandum sine hoc esse delatum, cum minor curatorem habere: id enim iuris esset, etsi eo curatore auctore detulisset iusiurandum. Demus tamen, eum habuisse curatorem, & sine hoc detulisse; quid inde efficitur, nisi minorem sine curatore, quem habebat, debitorem suum liberare, id est, quod habuit, deminuerit potuisse? Atqui ipsi illi hoc fieri posse prius negabatur, & iisdem auctoribus quod de alienatione minoris dicitur, ad obligationem eorum non pertinet. Eiusdem incogitantiae & illud quod afferunt de hereditate ex fideicommissis restituenda: minor rogatus restituere hereditatem curatori suo, hanc illi sine vllis curatoris auctoritate recte restituit. *l. prim. §. fuit. supra. ad Trebell.* quasi vero, restituendo hereditatem, & in alium transferendo videatur se obligare minor, ac non hereditatem a se alienare. Alienat vero citra controuersiam, non vllomodo eo facto se obligat: ut perspicuum sit hinc colligi, non minorem sine curatore, quem habeat se obligare posse, quod fieri hic non potest; sed posse aliquid alienare, quod illi negabant. Atenim nec minor sine curatore suo alienare posse & ipsi diximus:

hoc illi, qui præcipue affirmabant, expedire debuerunt; quod quia non fecerunt, ego expediam. Sed nõ est d. fficile explicatu: ideo enim minor hereditatem prius a testatore acceptam restituere rogatus, hanc recte restituit sine cuiusquam auctoritate, quia restituendo nihil alienat de suo, neque adeo facit in eo conditionem suam deteriorem; quod dici non potest, cum aut alienat suas res, aut se alteri obligat. ut vel hoc ipsum certissimũ sit argumentũ, quod de hac restitutione dicitur, ad obligationem transferri non debuisse, vbi constat minorem & minuere suam, & conditionem suã deteriorem facere. Quid illud, quod his sumitur ex leg. cum in una. §. vlt. s. de app. quale esse videtur? Illicita scriptum est: si tutoris auctoritas fuerit pupillo necessaria, veluti ad aduendam hereditatem, tutor ei necessario dabitur: quoniam curatoris auctoritas ad hoc inutilis est. Propositum est illis probare, puberes sine curatoris auctoritate omnimodo obligari posse: ipsi proferunt exemplũ pupilli, quem prius professi sunt in hac re a pueribus maxime diffidere. Sed esto, sint hi similes: an qui dicit curatoris auctoritatem pupillo esse inutilem ad obligationem hereditatis suscipiendam; sic dicere videtur etiam puberi esse inutilem? nõ ita est. Ideo pupillo est inutilis, quia habet tutores, aut habere debet, a quibus regitur ea ætas, & qui auctores fieri possunt: contraria de causa puberibus curatorum auctoritas utilis, quia hi reguntur solum a curatoribus, non etiam a tutoribus: ut horum auctoritatem desiderare tanquam necessariam sit ridiculum. Palam est igitur nihil hic afferri, quo non multo magis superior sententia & distinctio dict. leg. 3. Codic. de in integrum restitut. minor. ante a me exposita confirmetur.

#### L. Venditores. CII.

Idem lib. 5. responforum.

Venditores emtori cauerant pro euictione, quanti eius interesset. sed & specialiter agnuituros si in lite mota sumtus fecisset, emtori stipulantis promiserant. post mortem emtoris, unus ex venditoribus ad iudiciũ vocauit. pretium sibi deberi dicens, heredes eius, qui sumtus in defensione causæ factos, cum probarent pretium solutum fuisse, ex stipulatione petebant. Modestinus respondit: si in eas impensas venditores promiserant, quæ ob litem de proprietate institutam factæ essent: minime ex stipulatione peti posse, quod erogatum est, dum aliter ex venditoribus pretium, quod iam fuerat exsolutum, petit.

#### S V M M A R I A.

- 1 Stipulationis de sumtibus litis agnoscendis inter venditorem pro euictione cauentem, & emtorem interposita effectus.
- 2 Stipulatio superior de qua lite sit accipienda; & numero. 4.
- 3 Litem de euictione, a lite de pretio multum differre.

Venditores emtori cauerant pro euictione, quanti eius interesset; cauerant, id est, stipulanti promiserant. leg. sancimus. Codic. com. de leg. quæ stipulatio a venditoribus iudicio emti exigitur. leg. ex emto. §. venditorem supra. de act. em. cuius rei gratia, docuimus ad tit. de euictionib. Nominatim autem & specialiter idem stipulanti emtori promiserant agnuituros se, si in lite mota sumtus fecisset. Adiectio inutilis, si res euincatur postea emtori: cum iam satis generali stipulatione de euictione cautum esset in id, quod emtoris in-

terest: quo verbo ut cetera damna, sic & sumtus ab illo in litem facti continentur: sed ibi non vilis, si cum emtore agatur postea de proprietate, sed res ei non euincatur. Verum est enim quod Accursius scribit in leg. 1. C. de euict. re non euicta ne de sumtibus quidem regressum esse aduersus venditorem. Re non euicta non esse regressum generaliter scriptum est in leg. si status. Codic. de euictionib. Vnde intelligitur neque de his sumtibus, neque de aliis damnis regressum esse. Sed & in leg. ex emto. in prin. & l. seruus quem supra. de act. emt. clare traditum est, venditorem emtori re tradita non teneri, nisi ob euictionem dumtaxat; seu nõ teneri, quamdiu emtori rem habere liceat. Licet autem, quamdiu res non est euicta. leg. habere supra. de euictionib. multa que alia in eam sententiam dici possunt, quæ nunc prætereo cõsulto: quia alius est de his dicendi locus. Nam quod Bartolus hanc sententiam reprehendens ait, venditorem hoc ipso, quod tenetur, ut re emtori habere liceat, etiam teneri in sumtus in litem factos, quamuis re non euicta, nullo bono auctore, nulla ratione probat: & aperte falsum esse, satis iis, quæ modo dixi, conuincitur. Nihil ad rem pertinet, quod dicitur, venditorem lite mora emtorem defendere debere. leg. si plus. §. mota supra. de euictionibus. debet enim, ne patiat rem euinci: ceterum re nõ euicta; neque hanc defensionem, neque quidquam aliud emtori præstare debet: semel enim emtione cõtracta ut rei venditæ commodum, sic periculum & incõmodum omne ad emtorem transire constat. l. necessario. §. de per. & com. rei. vend. §. cum autem. Institutio. de em. & vend. Huius autem periculi & incõmodi & omnino calus fortuiti pars est vis omnis, & iniuria, quæ emtori ab aliis infertur. l. ad eos. §. com. Quamdiu ergo, ut dixi, res emtori euicta non est, tamdiu emtor ad venditorem reuerti non potest, ne de sumtibus quidem, quos in lite sibi mota fecerit: ut quidem teneatur obligatione emti & vediti. Quod si stipulatio de his sumtibus præstandis interposita fuerit, sine exceptione ad oēs, qui in lite facti erunt, stipulatio pertinebit, siue emtori res euicta sit, siue nõ sit: generalis. n. stipulatio est. Nõ temere est igitur, quod de his sumtibus agnoscendis nominatim stipulatio subiecta est ei, cui iam satis de euictione cautum erat. Sed ¶ videndum est, de qua lite accipienda sit stipulatio: circa quod incidit quæstio ea, de qua hoc loco responderetur. Nam cum esset stipulatio superior ita concepta, ut proposuimus, vnus ex venditoribus, qui diceret sibi pretium solutum non esse, egit cum emtoris heredibus, ut sibi pretium soluerent: & cum heredes probarent pretium solutum fuisse (quippe hæc eorum, qui dicunt fuisse solutum, probatio est. leg. 1. C. de prob.) cum, in quã probarent, pretium esse solutum, venditor victus est. Quæsitũ est de sumtibus in hac lite ab heredibus factis an hi ex pposita stipulatione peti possint. Et quid opus est, dicit aliquis, heredes hos sumtus ex stipulatione persequi, cum eo iudicio, quod de pretio actum est, eos, si velint, consequantur? nam victus victori in expensas litis condemnatur. leg. cum quem supra. de iud. leg. properandum. §. siue autem. Codic. eodem. Nec dici potest in proposito ideo venditorem in eas non condemnari, quia iustam habuerit causam litigandi: neque enim honeste causari potest, se ignorasse sibi pretium esse solutum: cum facti nostri ignorantia non sit probabilis. leg. quanquam supra. ad Vell. Sed fieri potest, ut iudex iniuria non habuerit rationem sumtuuum. Proponamus ergo cum non habuisse, nec quid

quidquam dixisse de sumtibus, ac nec emtorem eo nomine appellasse: vna ratio erit eos consequendi, si de his cautum fuerit stipulatione. Hinc ergo quæsitum, ut dixi, non abs re, an hi ex stipulatione superiore peti possint. Quæstio in eo est, nõ an peti possint, quos constat non esse promissos; de quo nulla esse potuit iusta dubitatio, cum sit certi iuris ex stipulatione peti non posse, quod stipulatione cautum non est: l. quia supra. de neg. gest. l. quidquid supra. eod. sed in eo, an superiore stipulatione comprehensum sit etiam de his sumtibus, qui in lite de pretio mota facti sint. Quod prima ratione videtur ex verbis defendi posse; vnde ambigendi causa. Primum dici potest, verba stipulationis generalia esse de omni lite: venditores enim nihil expressisse de lite proprietatis, sed generaliter cauisse, se agnuituros sumtus in lite mota factos: proinde omnem litem emtori motam his verbis contineri. l. non est supra. de transact. l. quidquid supra. hic. Quod si placet hanc orationem ita accipi, ut intelligatur lis de euictione, cuius prius mentio facta erat: attamen existimari potest, non male dici, & litem de pretio esse litem de euictione rei, quasi pretio non soluto res possit emtori auocari. Modestinus respondet sumtus in lite de pretio mota ab emtore aut eius heredibus factos, ex stipulatione proposita peti non posse: non tamen simpliciter, sed sub conditione, si venditores promiserunt eas impensas, quæ ob litem de proprietate institutam factæ essent. Quibus verbis de posteriore tantũ dubitatione responderet: vult ¶ enim intelligi, litem de pretio institutam non esse litem de euictione, de qua lite cautum est: idque hac ratione, quia in lite de euictione agatur aduersus emtorem de proprietate rei; a qua lite multum distat lis de pretio. In hac de pretio agitur actione in personam, nempe ex vendito aduersus eum, qui nobis obligatus est. l. Julianus. §. ex vendito supra. de act. emt. §. primo. Instit. de act. De proprietate rei agitur actione in rem aduersus eum, qui nobis obligatus non est, sed rem nostram tenet, possidet. d. §. 1. Instit. de act. Effectus vtriusque longe dissimilis. Lis de proprietate hunc habet exitum, ut cum auctor probauerit rem suam esse, auferatur res emtori, & domino restituatur. l. officium. l. qui restituere supra. de rei vind. Lis de pretio huc spectat, ut pretiũ soluat dumtaxat; ceterũ & non soluto eo in suo loco manet possessio penes emtorem. l. venditi. C. de act. emt. Interim ¶ manet ex his verbis etiam nũc prior dubitatio, an non videatur saltem verbis stipulationis generalibus simul & de lite proprietatis, & de quauis alia lite comprehensum esse, ut proinde ad litem etiã de pretio cum emtore institutam pertinere debeat. Sed dicendum est verba generalia semper ad eam speciem, de qua prius actum est, debere referri. l. si de certa. C. de transact. l. quid tamẽ. §. plenum supra. de rec. prius autem venditores emtori cauerant pro euictione: proinde hæc verba continenter subiecta, & si quos sumtus in lite mota fecisset, sic exaudienda sunt, si fecisset in ea lite euictionis, de qua est sermo: Videtur autem Modestinus de eo non respondisse, quia hoc ita accipiendum esse constaret inter litigatores, ut respondeat ex hypothesi, si ita est, ut venditores de impensis ob litem euictionis, quæ proprietatis lis est, factis senserint, nihil dubii esse debet, quin his verbis lis de pretio non contineatur. Quanquam potest & responsum sic accipi, ut sub conditionis figura tacite affirmatio contineatur, ut sit, si, pro quia, hoc sensus: si venditores eas impensas promiserunt, quæ ob litem de proprietate

institutam factæ essent: quod existimo, vel, postquam venditores eas impensas promiserunt, quod ex verbis actum esse satis intelligitur.

#### L. Liber. CIII.

Idem lib. 5. Pandectarum.

Liber homo in stipulatum deduci non potest: quia nec dari oportere intendi, nec æstimatio eius præstari potest. non magis quam si quis dari stipulatus fuerit mortuum hominem, aut fundum hostium.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Hostium fundus in stipulatum an deduci possit.
- 2 Legari quæ possunt, eadem in stipulatum deduci possunt, & contra.
- 3 Hostium res quatenus legari possint.
- 4 Res, quæ dari non possunt, nec a sciente, nec ab ignorante in stipulationem deduci possunt.
- 5 Emtio hominis liberi & c. quatenus valeat.

Rem, quæ dari non potest, in stipulatum deduci non posse constat, l. si stipulor. sup. quæ huius generis res sint, expositum est ad l. inter. §. sacram. supra. Idem cõfirmans hoc loco Modestinus in hoc numero recenset liberum hominem, hominem mortuum, & fundum hostium. De duobus prioribus non dubitatur; de quibus est in Instit. de inut. stip. in prin. & §. 1. De ¶ fundo hostium dubitationem facit l. ab omnib. §. etiam supra. de leg. 1. vbi ita scriptum est: etiam rem hostium posse legari. Sabinus ait, si aliquo casu emi possit. Non enim est, quod quisquam putet ad rem pertinere, quod superius de re leganda dictum est: nos autem de re promissa agimus; quasi aliud iuris sit in legato, aliud in stipulatione. Nam ¶ quæ res in stipulatum deduci non possunt, eadem nec legari possunt; & contra quæ legari possunt, possunt & in stipulatum deduci: vnaque vtriusque potestatis notio est, si res dari & parari possit. l. si stipulor. sup. eo. l. cum seruus. §. vlt. sup. de leg. 1. Quare si res hostium legari potest, poterit & deduci in stipulationem. Quid ergo est? probandum est, quæ admodum fundus hostiũ promitti non potest, sic nec legari posse, siue noster aliquando fuerit, siue nõ fuerit: quando quidem a nobis parari non potest: non apud hostes, quoniam apud illos quidquam habere & possidere nobis non licet: non extra potestatem hostium, quoniam fundus res immobilis ab illis trãsferri non potest: quæ autem parari non possunt, ea nec legari possunt. d. l. cum seruus. §. vlt. de leg. 1. Neque vero hoc superioribus illis verbis negatur. Res ¶ hostium legari potest: sed hac conditione, si aliquo casu emi possit. Id hanc significationem habet, si possit emẽdo parari, & ad nos transferri. d. l. cum seruus. §. vlt. Nõ sunt in hoc genere res soli, ut ostẽdi; quænam igitur? merces exoticæ, quæ a Barbaris per mercatores aduehi ad nos solent: hæc nihilominus & in stipulatum recte deducuntur. Illud ¶ notandum est, quæ res dari nõ possunt, eas esse huiusmodi, ut nec a sciente nec ab ignorante deduci possint in stipulationem, ut promissor quamuis tales esse sciens, aut etiam de iis tãquam priuatis affirmans eo nomine obligetur. Res ipsæ cum non possint præstari natura, ne deberi quidẽ possunt: sed nec debetur earum æstimatio, ut hic scriptũ est: quia æstimatio in stipulationem non est deducta; nec quidquam ex stipulatione potest deberi, nisi de quo nominatim stipulatio est concepta. l. quia supra. de nego. gest. l. quidquid supra. hic. Alia ¶ causa est emtionis, si cuiusmodi res pro priuatis vendantur ignorantibus: hic

enim venditio valet. *leg. 4. l. 3. l. liberi. §. de cont. em.* non quidem de re, quæ præstari non potest; sed hæc tenus, vt consequatur emtor, quod interfuit eius, ne decipiat. *l. qui officii §. 1. §. de cont. em.* Sic natura est emtionis, eo quod bonæ fidei est, vt si quid dolo malo venditor vel fecerit, vel calauerit in re vendita, eum dolum præstare emtori debeat, quemadmodum & si quid affirmavit. *l. ea qua. in pr. §. §. ult. §. de cont. em. l. tenetur. §. pen. §. ult. §. de act. em.*

*L. Cum seruus. C. III.*

*Ianolenus lib. 1. ex Cassio.*

*Cum seruus pecuniam pro libertate pactus est, & ob dam rem reum dedit: quamuis seruus ab alio manumissus est: reus tamen recte obligabitur. quia non quaritur, a quo manumittatur, sed vt manumittatur.*

*S V M M A R I A.*

- 1 *Species legis.*
- 2 *Ex stipulatione conditionali conditione impletæ recondita debetur, tantumque hoc spectatur, an factum sit, quod verbis continetur.*

**S**eruus pactus est domino pecuniam pro libertate, id est, hac lege, vt manumitteretur, vel si manumitteretur, & liber fieret: nec adiectum est, a quo; vt appareat de sola libertate seruo danda cautum fuisse, nihil de personis: & seruus ita pactus reum dedit, qui stipulanti domino eam pecuniam expromitteret, vt fit in specie *leg. §. eleganter. §. seruus. supra. de dol. Dominus*, idemque stipulator seruus hunc non modo non manumissus, sed etiam alienauit sine vlla conditione libertatis seruo dandæ: manumissus est tamen seruus a nouo domino. Hic existit prior dominus & idem stipulator, ac pecuniam perit ex stipulatione. Contra dicitur ei, inique eum petere pecuniam, & vero eum consequi non debere pro libertate, qui libertatem non dedit: imo vero qui quod in ipso fuit, libertatem impedit seruus alienando. Respondet Ianolenus nihilominus pecuniam deberi, & iure peti posse; quia non quaritur, inquit, a quo manumittatur, sed vt, vel, an manumittatur: nempe in proposito non quaritur, vbi de libertate solum danda actum est, vt proposuit, non de personis, a quibus oportet dari. Hoc fecit Ianolenus, quod & ipsum explicatius posuit in *l. Titio*.  
2. *J. ex t. omni stipulatione conditionali conditione impleta pecuniam deberi; tantumque hoc spectandum esse, an factum sit, quod verbis continetur. Porro in proposito stipulationem fuisse sub conditione, quæ & conditio seruo ab alio manumisso extiterit: conditio enim hæc erat, si seruus manumitteretur; si manumitteretur, inquam, simpliciter, non ab hoc aut ab illo: proinde a quocumque sit manumissus, conditio impleta est. Ex quo recte colligit, quamuis seruus ab alio manumissus sit, reum obligari: non dixit, quamuis ab alio manumissus sit, stipulatoris tamē beneficio: quia hoc sentit etiam si inuito eo sit manumissus, reum tamen obligari; scilicet quia ita fuerit conditio, si seruus manumitteretur; in quibus verbis dari non debuit, inquit, a quo seruus manumittatur: cum autem stipulatoris beneficio seruus manumittitur, prope est, vt ab eo videatur manumitti. *argum. leg. sed si plures. §. in arrogato. supra. de vulg. §. pup. subst. leg. profectitia. in principio. supra. de iur. dot. leg. si quis quos. §. de legatis. 2.**

*L. Stipulatus sum Damam. C. V.*

*Idem lib. 2. Epistolarum.*

*Stipulatus sum, Damam aut Herotem seruus dari.*

*cum Damam daret: ego, quo minus acciperem, in mora fui. mortuus est Damam: an putes, me ex stipulatu actionem habere? respondit: Secundum Massurii Sabini opinionem puto, te ex stipulatu agere non posse. nam is recte existimabat, si per debitorem mora non esset, quo minus id, quod debebat, solueret, continuo eum debito liberari.*

*S V M M A R I A.*

- 1 *Ex duabus rebus disiunctim promissis si vna perierit, an promissor debito liberetur.*

**C**um illud aut illud promissum est, puta, Damam aut Heros, Stychus aut Pamphilus, si vna ex rebus promissis perierit, traditum est aliis locis idque generaliter, non ideo liberari promissorem, sed eam rem, quæ superest adhuc deberi, & peti posse. *l. si in emtione. §. penult. supra. de cont. em. leg. Stychum. inf. de sol.* Quod & videri potest in vniuersum recte definiti: cum enim res duæ promissæ sint, vna perempta tamen adhuc relinquitur altera, quæ obligationi superfit. Id tamen temperatur hoc loco hac exceptione, nisi creditor in ea, quæ perit, prius accipienda moram fecerit: nã si fecit, cum ea a debitore recte offerretur, scriptum hic est, re postea perempta continuo promissore debito liberari, & quidem ita, vt ex stipulatu cum eo agi non possit; quod significat, eum ipso iure liberari. Quo responso statuitur hæc distinctio, vt duabus rebus disiunctim promissis, si ex his vna perierit, si quidem ante oblata non fuit, non liberetur promissor; si fuit recte oblata, liberetur. Sed videamus, ne potius in vniuersum dici debuerit re vna ex superioribus perempta debitorem liberari in totum, etiam si citra moram res creditoris perierit: & si. n. in hoc genere duæ res verbis promissæ sunt; vt tamen ipsa & sententia stipulationis vna tantum debetur, qua soluta liberatio contingit, *leg. vbi. §. qui illud. §. eodem.* quidni igitur etiam vna ex his extincta debitor liberetur? vt enim solutione, sic & rei interitu debitorem pariter liberari constat. *l. si ex legati. §. eod.* Non est satis, rem vnã hic deberi, vt debitor vnus interitu liberetur: sed prius rem, quæ petiit, debitam fuisse oportet. *l. si ex legati. §. l. quod te. §. si cer. pet.* Duabus autē rebus disiunctim promissis, prius quam promissor elegerit, quæ daret, vtra vere debeatur, incertum est: vt si quæ ex his ante eam electionem perierit, non possit dici promissor interitu rei debitor liberatus, cum ea, quæ perit, nõ magis dici possit debita fuisse, quam altera. Ergo nec ea, quæ superest, dixerit aliquis: ac proinde ne ea quidem peti poterit. Imo ea, quæ superest, iam incipit certo dici fuisse, & esse debita: prius enim debebatur sub conditione, si altera data non esset. *leg. cum ita. sup. de opt. leg.* quæ conditio iam certo existit: nam neque altera res data est, & certum esse cepit eam amplius dari non posse. Qui fit igitur, vt vnus rei solutione liberetur debitor? quia soluendo eligit, quam det pro ea potestare, quam natura obligationis ei concedit. *d. et. l. vbi §. qui illud. §. l. plerumque. §. vlt. §. de iur. dot.* hæc electio & voluntas debitoris sic rem electam debitam facit, quasi ab initio sola venisset in obligationem *leg. cum incertus. §. de leg. 1.* Eadem voluntas atque electio declaratur & tunc, cum debitor re vnã obulit creditori, quam is sine iusta causa accipere recusavit, si modo & debitor in ea voluntate perseverauit: nã eius mutandæ rebus integris ius habet. *l. prox. §. non multum aut interest, vtrū nolit qd aliquis, an in voluntate nõ perseveret. l. nam et si. §. 1. §. de inoff. test.* Quod si perseverauit, debitam faciet: proinde non mirum, si & ea postea

postea perempta placet debitorem ipso iure liberari: hoc enim consequens est regulæ iuris, in quã omnes iuris auctores consenserunt, qua efficitur interitu rei debitor, quod citra debitoris culpam factum sit, liberari debitorem. *d. l. si ex legati.*

*L. Qui ex pluribus. C. VI.*

*Idem lib. 6. Epistolarum.*

*Qui ex pluribus fundis, quibus idem nomen impositum fuerat, vnum fundum sine vlla nota demonstrationis stipulatur, incertum stipulatur. id est. eum fundum stipulatur, quem promissor, dare voluerit. tamdiu autem voluntas promissoris in pendentem est, quamdiu id, quod promissum est, soluat.*

*S V M M A R I V M.*

- 1 *Ex pluribus rebus vna indefinite in stipulatum deducta, quamdiu res existant omnes, tamdiu promissor tenetur.*
- 2 *Ex pluribus rebus vna indefinite in stipulatum deducta, quamam debeatur.*
- 3 *In questionis superioris definitione, qua ordine notanda.*
- 4 *Electio in proposita specie, quando sit stipulatoris.*
- 5 *Debitoris quando.*
- 6 *Debitor in eo quod semel elegerit ad præstationem, an & quamdiu voluntatem mutare possit.*
- 7 *Legati & stipulationis diuersam esse hac in re causam; & qua diuersitatis ratio.*
- 8 *Lite contestata, an electio, qua ante competierat, finiat.*
- 9 *Electio qua promissoris antea fuit, re iudicata ei non aufertur.*
- 10 *Vnius tantum rei in iudicium a creditore recte deducta diuersa causa est circa electionem, quam alternata plurimum rerum petitionis.*
- 11 *Electio finitur solutione.*

**C**um ex pluribus fundis vnã indefinite stipulamur, & quod idem est, cum ex pluribus rebus stipulamur illud aut illud; quamdiu existant res omnes in stipulatum deductæ, tamdiu & promissorem tene certum est: nam quibusdam amissis interdum liberatur; interdum tenetur ita, vt cum vna res superfit, non sit difficile videre, quid in obligatione relinquatur, & superiore capite attigimus. Illud tamen habet dubitationem, cum ex hoc genere tenetur promissor rebus integris, quid hic debeatur. Non esset dubitatio vlla, si res stipulatione comprehensæ omnes deberentur: sic enim intelligeremus, omnes peti posse, & omnes esse præstandas. Nunc autem nihil hic debetur amplius, quam res vna ex omnibus: vt promitti quidem intelligantur omnes, vt verbis expressæ sunt; sed singulæ hac conditione, si aliæ datæ non sint. *l. cum ita. sup. de opt. leg.* Quænam ergo illa sit, quæ certo debeatur, quæritur, vt sciamus & quid hic tribuatur creditori ad petendum, & quid possit aut debeat a debitore præstari. In eo hæc notio summa est, eam rem in hoc genere deberi, quam is elegerit, cui electio earum rerum data est, siue is erit stipulator, siue promissor. Hanc notionem & regulam excipiunt deinde ordine hæc questiones: vtrius ergo electio sit, & quando: tum si quis pro facultate sibi data elegerit, an qui semel id fecit, possit mutare voluntatem: postremo si potest mutare, quamdiu possit: de quibus breuiter comprehendam est hoc responso, sed ita, vt res fusiores explicationem desideret. Et de electione seu eligendi potestate ita ius est: si tamen stipulator nominatim sibi electionem

constituit, vel his verbis adiectis, *utrum ego velim; vel his, mihi licere vnum ex illis sumere:* in aperta conuentione eius electio est. *l. vbi. §. qui illud. l. si sic. 93. supra. h. si quis stipulatus. 112. infra. eod.* Quia ratione in *d. l. vbi. §. qui illud.* dicitur hic stipulator certum videri stipulatus: cum ei liceat vnum aliquid, quod velit, intendere sibi dari oportere. Si tamen de electione nihil cautum est, placet in re obscura debitoris esse electionem, vt hic traditur: apertius in *leg. plerumque. §. vlt. ff. de iur. dot. §. huius autem. Inst. de act. l. 2. §. Scenola. supra. de eo quod. cer. loc. l. si in emtione. §. pen. sup. de cont. em.* & hæc conuenienter ei regulæ, qua traditur, in stipulationibus, si quid ambigui sit aut obscuri, verba contra stipulatorem interpretanda esse. *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. l. quicquid. supra. eod.* Ea res facit, quod hic dicitur, vt intelligatur qui illud aut illud stipulatus est, incertum esse stipulatus: de quo dixi ad *dict. leg. vbi. §. qui illud. §. eod.* Quod sequitur, an hi cum semel quid elegerint, possint mutare voluntatem, & quando; dissimilis in eo causa est stipulatoris & promissoris. Quid hic in stipulatore seruandum sit, traditur in *l. si qui stipulatus. 112. §. eod.* de promissore hic agitur: & in *l. eum, qui certarum. 138. §. eo.* Est tamen vtriusque loci consentiens definitio in hac sententiam, promissorem in eo, quod semel elegerit ad præstationem, voluntatem mutare posse, & posse tamdiu, quoad rem vnã, quã debeat, soluerit: proinde & tamdiu in pendentem esse eius voluntatem. In quo tria statui apparerent; & mutari voluntatem posse; & posse vsque ad solutionem; & cum solutum quid erit, deinceps non posse: quæ cuiusmodi sint, videamus: neque enim vsque ad solutionem de omnibus. Ac tamen videatur primum superior sententia de facultate mutandæ voluntatis refelli exemplo legati eodem modo relicti: nam si illud aut illud legatum sit, quod heres, idemque debitor volet, & is vnus semel constituerit, quem daret, placuit eum amplius voluntatem mutare non posse. *leg. statuliberum. in fin. §. de leg. 2. l. huiusmodi. §. Stychum. §. de leg. 1.* Sed diuersa est in hac re causa legati & stipulationis. intelligendum est enim sic ius esse in legatis, vt cum primum voluit heres rem legatam dare, simul etiam potestate iuris dominium eius rei in legatarium transeat, siquidem & is voluerit legatum ad se pertinere. *l. Titio. in fin. §. de fur. l. seruus filii. §. 1. sup. de leg. 1.* quæ res facit, vt quod ei recte quæsitum est, non possit deinde inuito auferri. *l. id quod. §. de regu. iur.* eaque ratio in legatario eligente, cui electio data erat, nominatim reddita est in *leg. apud. §. de op. lega.* ad eandem mutationem voluntatis illi detrahenda. Nulla eiusmodi rei electæ translatio in stipulationem aut ceteras causas incidit, quæ obstat debitori, quominus illi in re electa voluntatem mutare liceat, nam in aliis causis id obseruatur, vt dominia rerum transferantur traditionibus, non nudis pactis, aut nuda voluntate. *l. traditionibus. Codic. de pact.* Secundum tamen plus habet difficultatis: quod enim dicitur, promissorem in eo voluntatem mutare posse, quoties velit, & quoad quid soluerit, hæc significationem habet, mutare eum posse non solum vsque ad litem contestatam, sed & post litem contestatam: neque id solum, sed & post ipsam adeo re iudicatam, post quã demum res solet præstari. Hic vero nobis occurrit tot locis, quibus post litem contestatam electionem quæ ante competierat, finiri legimus. Stipulatorem quidem, qui in hoc genere stipulationis sibi nominatim excepit electionem, solum donec iudicium diceret, habere mutandi potestatem, scriptum est in *dict. leg. §.*

quis stipulatus inf. eod. Sed ne putemus in eo plus tribui reis tanquam favorabilioribus iuxta reg. iur. l. favorabiliores, j. de reg. iur. etiam promissores, qui eligere quid ante litem contestatam poterunt, lite semel contestata eam facultatem amittunt: ut probatur exemplis. l. si infulam. l. si Titius. 9. sup. eod. vbi & multo plura eiusdem rei exempla collegimus. Sed & hæc dissimilibus in causis recepta sunt: & recte vnumquodq; propriis rationibus. Principio obseruandum est agere nos de promissore, & eo promissore, qui duas res promiserit disiunctim, atque ita promissas disiunctim debeat: hunc dicimus etiam post litem contestatam adhuc eligere posse, vtrâ det, nec vnquâ amittere mutandi potestatem, quoad rem vnam præstiterit: optima & certissima ratione. Animaduerti enim debet ex hoc genere stipulationis sic agi, vt litem contestatione non mutetur obligatio promissoris, quæ prius fuerit, sed confirmetur, planeq; eadem & iudicio cōtrahatur: sic enim agitur, vt stipulator intendat sibi dari oportere non hoc tantum, aut illud tantum: sed simul, disiunctim tamen illud aut illud: ita deducitur in iudicium disiunctim, quod & disiunctim debeatur. §. huic autem. Inst. de act. vt consequens sit, eandem eligendi potestatem etiam post litem contestatam manere: proinde & in hac electione eandem mutandi potestatem: nam hac potestate sublata etiam electio tollitur. Atque hoc certo vsque ad rem iudicatam: sequitur t̄ deinde sententia, hæc vero cum petitioni congruere debeat, vt præcipitur in l. vlti. C. de fid. lib. hoc etiam continebit, vt promissor in illud aut illud disiunctim cōdemnetur, vti & petitum erat. Sic fit, vt quam electionem habuit promissor in hac specie ante litem contestatam, eandem & post litem cōtestatam, atque adeo & post rem iudicatam retineat, ipsius etiam iudicii, & rei iudicatæ potestate atq; obligatione. Demus in aliis etiã causis eiusmodi alterнатam aliquam plurium rerum petitionem, in omnibus eandem electionem, eandem facultatem mutandi, quæ prius fuerat, perpetuo cum reo, tum stipulatori dederimus. Faciamus t̄ contra rem vnam tantum in iudicium a creditore recte deductam, vt de ea re sola iudicati obligatio contracta est; ita necesse est & solâ eo iudicio deberi a reo, & ea soluta debitorem liberari: siquidem solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio. Inst. quib. mod. toll. obl. in prin. qua ex re efficitur, vt si qua prius vel stipulatori vel reo electio fuerit, ea post litem contestatam noua vnus rei obligatione cōtracta amittatur. Atqui hoc primum citra controuersiam contingit in persona stipulatoris, cuius in hac specie obligationis fuit electio: hic enim agendo non petit illud aut illud, sed rem vnam certam, eã nimirum, quam elegit pro potestate sibi data. dicit. l. si quis. 112. j. eod. Nec quisquam dicat, hanc ei petitionem nocere non debere, quia traditum sit, neminem litem contestando deterere rem conditionem suam facere, sed plerunque meliorem. l. non solet. l. nemo enim. seq. inf. de reg. iur. Non enim in hac causa propter litem contestationem alterius rei, quæ petita non est, electio amittitur; sed propter huius electionis necessariam remissionem: obligatione enim vnus rei certæ iudicio contracta, vt stipulator necessitatem imponit reo huius rei soluendæ; quæ definitio est obligationis: Inst. de oblig. ita eadem opera & facultatem tribuit eius ipsius rei præstandæ ad liberationem: quoniam si res debita est, necesse sit, vt dixi, eius solutione debitorem liberari. Idẽ accidit & in persona promiss-

foris, cuius ab initio in potestate fuit ex duabus rebus eligere, vtram soluat, si vna tantum res in obligatione fuit, altera dumtaxat in solutione: hic enim ea conditio est obligationis, vt res ea, quæ fuit in obligatione, sola in iudicium recte deducatur, si altera non soluta passus sit reus secum litem contestari: qua deducta cū reus illam sine vlla alterius rei præstândæ facultate debere cœperit, consequens est, vt eam quoque tanquã solam & simpliciter debitam necesse habeat soluere: ea vis est, vt dixi, obligationis: hæc necessitas constituta aperte illam facultatem alterius rei præstandæ, quæ ante fuerat, excludit. Atqui huiusmodi est conditio obligationis in illis causis, in quibus litem contestatione electionem promissori prius tributam finiri legimus, quarum exempla proponuntur in d. l. si infulam. & l. 9. supra. eo. de quibus cum satis dixerim in illis locis, præcipue autem ad d. l. 9. inde peti poterit, quod ad earum causarum rationem pertinebit. Longe alia causa est obligationis eius, in qua duæ res, quaiũ electio promissori tribuitur, ambæ sunt in obligatione, non altera dumtaxat: quod fit, cum illud aut illud promittitur; de qua specie nunc agimus: hic enim cōtraria de causa accidit, vt necesse sit stipulatori vtramq; que petere disiunctim, vti & debebantur: quæ petitio, vt dixi, eandem electionem seruat reo, quæ & ante fuerat. d. §. huic autem. Inst. de act. Sed t̄ vt qui promissit illud aut illud, mutare potest voluntatem, quam d u quod promissum est, soluat, vt hic scriptum est: sic ex eo ipso intelligitur tertium illud, quod supra posui, finem huius potestatis fore, cū reus rem vnam aliquam soluerit. Cur hic potius, quam tum, cum elegit, nec re ipsa tradidit: expeditam id rationem habet, eamque duplicem, vnam, quod stipulatio erit inutilis, si promissori variare hoc modo licebit: sic enim semper dicet, se aliam rem electurum, atq; ita in eius arbitrio erit, an debeat, quod ius non concedit. l. 2. §. Scenola. sup. de eo quod cer. lo. Alteram, qua eadem iam ante in legatis vti sumus, quod debitor rem vnã soluendo dominium in stipulatorem transtulit: id vero inuito auferrî non potest. l. id quod nostrum. j. de regul. iur. sed nec condici potest tanquam indebitum, quod ex stipulatione debitum fuit.

L. Vtrum. CVII.

Idem libro octauo Epistolarum.

Vtrum turpem talem stipulationem putes, an nã, quæro: Pater naturalis filium, quem Titius habebat in adoptionem, heredem instituit, si patria potestate liberatus esset. pater eum adoptiuum non alius emancipari voluit, quam si etiam dedisset, a quo stipularetur certam summam, si eum manumississet. post emancipationem adit heres filius. petit nunc pecuniam pater ex stipulatione supra relata. respondit: Non puto turpem esse causam stipulationis. utpote eum aliter filium emancipaturus non fuerit. nec potest videri iniusta causa stipulationis, si aliquid adoptiuus pater habere voluerit, propter quod a filio post emancipationem magis curaretur.

S V M M A R I V M.

- 1 Pecunia ob quod factum turpiter accipi, aut promitti dicatur.
- 2 Pater pro emancipando filio, an recte pecuniam stipuletur.

Pecunia t̄ ob factum aliquod turpiter accipitur, 1 promittiturve, cum aut id, quod fit, per se turpe est, aut eiusmodi, vt qui accipit, id facere etiã sine pretio iure cogeretur, veluti, si quis pecuniam accipiat,

vt reddat depositum, aut rem sibi commodatam. l. 2. l. vlt. sup. de cond. ob tur. caus. Non t̄ est huiusmodi factum emancipatio filii: nam neque turpe est emancipare, quem in potestate habeas, quod constat; neque quisquam filium inuitus emancipare cogitur. l. si cui legatum. sup. de cond. & dem. l. non potest. sup. de adopt. §. vlt. Inst. quib. mod. ius pat. po. sol. Proinde pecunia eo nomine a patre non accipitur turpiter; & si eo nomine sibi quid dari stipuletur, nihil est impedimento stipulationi; de quo hic responsum est. Si quis hic obiciat officium caritatis paternæ, quo effici videtur, ne debeat esse venale beneficium patris erga filium: respondendum, id, quod est in extremo responsi, non esse contra officium patris comparare sibi quid a filio, quo ab eo post emancipationem magis curetur: quod futurum est pecunia ob emancipationem patri promissa: huius enim exactiorem merens filius studebit eius liberationem a patre officii & obsequii promereri.

L. A Titio. CVIII.

Idem lib. 10. Epistolarum.

A Titio ita stipulatus sum, Si qua mihi nupserit, decem dotis eius nomine dare spondes? quarebatur, an consistat talis stipulatio. respondit: Si stipulati mihi dos ita promissa est, Quamcumq; vxorẽ duxero, dotis eius nomine decẽ dare spondes? nihil in causa est, quare ea pecunia, sãditione expleta, nõ debeat. nam cū conditio etiã ex incerta persone facta parere obligationem possit, veluti, Si quis in Capitolium ascenderit, decẽ dare spondes? Si quis a me decẽ petierit, tot dare spondes? cur non idẽ & in dote promissa respondeatur, ratio reddi non potest.

S V M M A R I V M.

- 1 Stipulatio hæc, Si qua mihi nupserit, decem dotis eius nomine dare spondes, & similes, an valeant; & num. 3.
- 2 Stipulatio omnis sub quauis conditione, qua existere potuerit, contracta valet, & impleta conditione pecunia debetur.
- 4 Promissorem in propositis stipulationibus suo, non alieno facto obligari.
- 5 Stipulationem propositam non esse sine causa.

Veritur, an valeat hæc stipulatio, si qua mihi nupserit, decem dotis eius nomine dare spondes? Dici potuit duo oblatre: primum quod pender stipulatio ex facto alieno, & ex eo parit obligationem: neminẽ autem alieno facto obligari conuenit. l. 3. C. ne vxo. pro mar. deinde quia videtur hic promitti pecunia sine causa, vtpote ab eo, ad quem forte hæc nuptiæ, aut quoduis aliud factum alienum non pertinet; si quis autem siquẽ causã quid promiserit, hunc saltem ope exceptionis non teneri placet. l. 2. §. circa. supra. de dol. exc. Probat tamen Iauolenus, stipulationem valere, quia sub conditione non impossibili contracta sit: atque ita definit de conditionalibus stipulationibus, 2 omnem t̄ stipulationem sub quauis conditione, quæ existere potuerit, contractam valere, & impleta conditione pecuniam deberi: quæ & definitio aliis locis expressa est, l. huiusmodi. 20. supra. l. ita stipulatus. 115. 1. 3 resp. illic, quasi qualibet. infra eodem. Addit t̄ Iauolenus & hoc argumentum: nam cum stipulor decem sub hac conditione, si quis in Capitolium ascenderit, aut sub hac, si quis a me decem petierit, stipulationes valere constat: non est autem hæc dissimilis, de qua quæritur: nam & ea pender ex facto incertæ personæ. Argumentum per se infirmum, si quis eas condi-

tiones, quarum argumento vtitur, per se consideret: nam & hæc cum pendeant ex alieno facto, eandem plane dubitationem habent. Sed spectauit Iauolenus, receptam de his sententiam: has enim valere vulgõ receptum erat: ex qua sententia tanquam a rebus certis argumentum ducit. Quominus autem statuamus, vere dici stipulationem sub iis conditionibus, quæ supra scriptæ sunt, consistere, non mouebimur iis, quæ initio in contrariam sententiã diximus. Primum t̄ non est verum in propositis stipulationibus, 4 obligari promissorem alieno facto: obligatur. n. suo, nempe ideo, quia promissit, non quia nupsit mulier, aut alius in Capitolium ascendit: nõ obligaretur quidem sine facto alterius, quia conditio in alienum factum collata est; qua non impleta nihil debetur: sed non ideo obligatur, quia alii fecerunt, sed quia voluit obligari, si alii fecissent. Ne t̄ hoc quidem verum est, stipulationem, de qua hic quæritur, esse sine causa: nõ vti que quod conditiones pro causa stipulationis habendæ sint: sed quia si alia causa promittendi nõ fuerit, erit certe donationis causa: quisquis enim sciens se non teneri, promittit, videtur donare. l. Campanus. sup. de op. lib. constat autem, idoneam dominii transferendi & promissionis causam esse donationem. tot. tit. sup. pro donato.

§. Nulla promissio.

1. § Nulla promissio potest consistere, quæ ex voluntate promittentis statum capit.

Definitio eadem, quæ l. stipulatio non valet. 17. sup. eodem.

L. Si ita stipulatus. CIX.

Pomponius libro tertio ad Q. Mucium.

Si ita stipulatus fuero, Decem aut quindecim dabis decem debentur. Item si ita, Post annum aut biennium dabis: post biennium debentur. Quia in stipulationibus, id seruatur: vt, quod minus esset quodque longius, esse videretur in obligationem deductum.

Quod hoc loco, idem & ante prope totidem verbis scriptum legimus, in l. si ita stipulatus. 12. supra eodem.

L. Si mihi & Titio. CX.

Idem libro quarto ad Q. Mucium.

Si mihi & Titio, in cuius potestate non sim, stipuler decem: non tota decem: sed sola quinque mihi debentur. pars enim aliena deducitur: vt, quod extraneo inutiliter stipulatus sum, non augeat meam partem.

S V M M A R I V M.

- 1 Stipulatus decem sibi & Titio, sola quinque stipulatus intelligitur.
- 2 Stipulatio hæc, Mihi & Titio decem dari, dissimilis est emtioni eodem modo contracta, veluti, Mihi & Titio fundus emtus est: & quia in re dissimilitudo versetur, quæque sit differentia ratio.
- 3 Stipulanti seruitutem sibi & vicino, totum, quod in stipulatum deductum est, debetur.

Vi t̄ stipulatur decem sibi, & Titio, nihil amplius intelligitur stipulari, quam quinque: quẽ locum exposuimus ad l. eum, qui ita. 56. supra eodem. Sed t̄ hic opponitur, quod illic prætermisum, nunc 2 attingam: nam si emtio fundi eodem modo cōtracta sit, veluti, fundus ille mihi est emtus & Titio, scriptum est in l. fundus ille. sup. de con. em. venditionem non in

## S Y M M A R I V M.

- 1 In disjunctiis quamdiu promissoris sit electio.
- 2 Stipulator, qui electionem sibi recepit, quamdiu voluntatem mutare possit.
- 3 Verba haec, Quem voluero, &, Quem volam, cur diuersimodius in stipulationibus efficiantur.
- 4 Electione in rebus disjunctim legatis, quae testatoris fuerunt semel facta, non est legatario voluntatis mutanda potestas, quibuscumque verbis testator usus sit.
- 5 Reprehenditur sententia eorum, qui in hac electione interesse putant, utrum per damnationem, an per vindicationem quid legatum sit, quique promissorem, qui illud aut illud debet, heredi a quo illud aut illud relictum est, electione ei data, similem esse statuerunt.

Cum illud aut illud debetur, & quaeritur utrius, cuius fuit electio, postquam semel elegerit, voluntatem possit mutare postea; placet hoc interesse inter promissorem & stipulatorem, quod promissor & mutare voluntatem potest, & potest quoties velit, quoad id, quod promissum est, solvatur; de quo diximus ad l. qui ex pluribus. 106. sup. eod. Vtrumque tamen diuersum est in stipulatore, qui electionem sibi recepit, de quo hic scriptum est: nam si ita dixerit, *Strychum aut Pamphilum, utrum voluero*; vno semel electo voluntatem in totum mutare non licet: si ita, *Strychum aut Pamphilum, utrum volam*; placet quidem, posse stipulatorem voluntatem mutare, sed dumtaxat donec iudicium daret, id est, vsque ad litem contestatam. Hoc posterius quam rationem habeat, docet ad d. l. qui ex pluribus. Cur tamen aut putetur interesse, an promissor dixerit, *quem voluero*, an *quem volam*, haec causa est, quod his verbis, *quem voluero*, stipulator sibi excipit in praeteritum eum, qui electus erit, non in futurum eum, qui quandoque eligetur. Itaque vno semel electo alterius deinceps eligendi potestas non erit: electi enim petiti dabatur, non eligendi. His autem verbis, *quem volam*, excipitur in infinitum, quem promissor vult postea: proinde & si vnum aliquem elegerit promissor, tamen alium postea recte petet: quia dicit & post priorem electionem sibi relictam esse potestatem eligendi, quem vult: quod & nunc facit, cum alium iterum eligit. Denique hoc verbum, *volam*, non ad vnam sequentis temporis voluntatem refertur, sed ad omnes, quae sequuntur postea etiam in infinitum: idque est, quod Paulus ad Senatusconsultum Orphitianum ad probandam hanc in filio mutandae voluntatis potestatem, haec verba extensiuam esse ait, si nemo filiorum vult hereditatem suscipere. leg. filii. 3. ad Tertyl. Sed tamen haec distinctio in rebus disjunctim legatis, quae quidem testatoris fuerint, locum non habet: siue n. tacite electio est legatarii, siue haec nominatim a testatore illi adscripta est, quibuscumque verbis testator fuerit usus; simulatque legatarius rem vnam se velle dixerit, mutare amplius voluntatem non potest. l. 5. sup. de leg. 1. l. apud. sup. de op. leg. optima ratione, quae redditur a Labeone in d. l. apud. quia, inquit, omne ius legati prima testatione, qua sumere se dixisset, consumitur: quoniam res continuo eius sit, simulac se dixerit vnam sumere. Res tamen omnes legatae cum hodie constitutione Iustiniani ex omni genere legatorum pariter fiant legatarii; l. 1. C. com. de leg. 1. & seq. Insti. de leg. certum est superiorem rationem, proinde & ius pertinere ad omnem speciem legati, Quapropter valde

inepti sunt, qui hodie in hac electione rei legatae interesse docent, utrum per damnationem quid legatum sit, an per vindicationem: ut si per damnationem, cum his verbis, *quod legatarius vult*, liceat legatario, & cum semel elegerit, voluntatem mutare: si per vindicationem, nullo modo liceat, siue testator dixerit, *quod legatarius vult*, siue, *quod voluerit*. Sed hoc ab illis dici non miror, qui hoc eodem loco scribere ausi sunt, promissorem, qui illud aut illud debet, similem esse heredi, a quo illud aut illud relictum est electione ei data, & ubi semel uterque de aliquo constituit, ei se dādo obstringere, & ius statim stipulatori, vel legatario acquiri: quo significant promissorem cum semel elegerit, statim ad id dandum, quod elegerit obligari, nec postea mutare posse voluntatem: nam & herede constat, si vnum elegerit, voluntatem postea mutare non posse. l. statuliberum. in fin. supra. de leg. 2. l. huiusmodi. l. Strychum. sup. de leg. 1. quasi non sint ioci in medio dilucide scripti, quibus de electione & mutandi potestate promissoris contrarium ex professo traditum est. l. qui ex pluribus. 3. & l. eum, qui certarum. §. vlt. j. eod.

## §. Si quis ita stipulatus.

1. §. Si quis ita stipulatus fuerit, Pro centum aureis satisfabis: & rem dederit in istam summam: Proculus ait, semper in satisfactionis stipulatione venire, quod interest stipulantis: ut alias tota fors inesset, veluti si idoneus promissor non sit: alias minus, si in aliquid idoneus esset debitor: alias nihil, si iam locuples esset, ut nostra non intersit, satis ab eo accipere: nisi quod plerumque idoneus non tam patrimonio, quam fide quoque aestimaretur.

## S Y M M A R I V M.

- 1 In stipulatione hac, Pro centum aureis satisfabis: aliud ius verba stipulationis faciunt, aliud stipulationis natura exigit.
- 2 Stipulatio superior faciendi stipulatio est, eoque id, quod interest stipulantis, continet.
- 3 Obligationis praedicta duo effectus.
- 4 In stipulatione proposita quomodo accidat, ut stipulantis aut nihil, aut varie intersit.
- 5 In faciendi obligationibus promissor non praecise cogitur ad faciendum, quamuis facere possit.
- 6 Verbum, Stipulatus, hoc loco quomodo accipiendum.

Promisit tamen quis, se pro centum aureis satisfaturum. Cum satisfare sit fideiussorem dare, & eum pro rei qualitate locupletem, ut creditori pro eo, quod petit, satisfiat, l. 1. l. 2. §. qui satis. cog. l. 1. sup. in ius voc. ut eant. verba stipulationis faciunt, ut siue promissor non det reum, ut hic appellatur, id est, fideiussorem; siue det, & quidem in eam summam, de qua cautum est, quod hic factum proponitur; sed non det idoneum, ut datum esse non idoneum intelligendum est, ut quaestio procedat: utraque de causa statim cum promissore agi possit, & peti summam centum aureorum. Pomponius hic docet, aliud naturam stipulationis exigere: secundum hanc et si promissor ita, ut supra scriptum est, non satisfat, tamen neque semper cum eo agi posse; & si agi potest, non semper posse in solidam eam summam. Id tamen ita fieri declarat: quippe haec stipulatio, satisfabis: faciendi stipulatio est: in hoc genere si non sit, quod promissum est, placet venire in stipulationem id, quod interest stipulantis. leg. stipulationes non. vers. Celsus. leg. si poenam. sup. eodem. Ea tamen obligatio duo efficit: vnum, ut si fideiussorem dari stipulantis non interest, non teneatur promissor, quamuis non satisfat; alterum, ut si in-